

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。
除下列董事外,其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议

姓名	职务	亲自出席董事会次数	委托出席次数	被委托人姓名
魏志波	董事长	1	0	张春燕

非标准审计意见提示
 适用 不适用
 董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案
 适用 不适用
 是否以公允价值计资产
 是 否
 公司本次股东大会审议通过的普通股利润分配预案为:以2015年12月31日的公司总股本73,418,434股,扣除拟回购注销的限制性股票280,700股,即73,137,734股为基数,向全体股东每10股派发现金红利3元(含税),送红股2股(含税),不以公积金转增股本。
 董事会决议通过的本报告期普通股利润分配预案
 适用 不适用
 公司简介

股票简称	股票代码	股改代码
中工国际	002051	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	张春燕	姜宇
办公地址	北京市朝阳区东三环北路甲29号	北京市朝阳区东三环北路甲29号
电话	010-62688552	010-62688553
传真	010-62688606	010-62688653
电子邮箱	002051@cmicc.com	002051@cmicc.com

二、报告期主要业务及产品情况

(一)公司主营业务情况
 报告期内,公司的主要业务为国际工程承包、投资贸易服务,国际工程承包板块主要从国际工程总承包(EPC)业务、投资贸易服务板块主要围绕国际工程承包主业开展投资和贸易业务。
 国际工程承包板块:多年来,公司以“做国际知名工程服务商”为愿景,以“传递中国工程价值”为使命,在海外市场完成了近百个大型交钥匙工程或领域承包项目,涵盖工业、农业、化工、水务、工程、电力、轻工、交通工程、石化工程及矿业工程等领域,业务范围涉及亚洲、非洲、澳洲及东北亚地区。
 投资板块:在“大基建、两开放、三联动”战略的指导下,自2011年起,公司围绕区域综合开发和矿产开发两个领域,成功开发了老挝万象综合开发项目、中白工业园投资项目,收购了加拿大普康公司,启动保新工业园收购项目,北京沃特公司,形成了良好的战略格局。
 投资板块:公司充分运用遍布全球的战略网络,围绕工程承包主业,开展贸易业务,取得了一定成效。

(二)国际工程承包业务情况
 随着区域经济一体化的发展,跨区域互联互通基础设施的需求日益增长,全球基础设施投资正迎来一轮发展高峰,据美国皮肯咨询公司2013年的研究,2013-2030年,全球基础设施投资需求达5.3万亿美元,平均每年投资需求约为3.2万亿美元。世界银行预计,发展中国家要想保持目前的经济增速和满足未来的需求,到2020年之前每年至少需要投入2万亿美元,发达国家需要更新老化基础设施和刺激经济复苏的双重目标,也在陆续推出规模庞大的基础设施建设项目。美国正计划在美国本土,自20世纪90年代末以来最大规模的基础设施扩建和更新计划,据美国国会估计,2013-2020年,美国运输、能源及废水处理和水务等基础设施投资需求约需2万亿美元以上的投资。
 国际工程承包:从我国对外投资工程承包业务发展前景来看,整体呈现平稳增长的趋势。2015年度,对外工程承包业务新签合同首次突破210亿美元,同比增长7.6%,分布方面,传统新兴市场仍保持主导地位,新签合同同比增长约89.7%,新签合同中,大项目占比不断增长,其中5,000万美元以上项目占新签合同总额的83.7%。

(三)公司营业收入构成
 据财务数据统计,2015年度,公司新签合同排名第32名,完成营业额排名第23名。

三、主要会计数据和财务指标

1.近三年主要会计数据和财务指标
 公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据
 是 否

项目	2015年		2014年		比上年同期增减
	金额	调整前	金额	调整前	
营业收入(元)	8,119,940,514.06	9,532,877,480.09	8,193,571,371.38	9,255,717,731.38	9,255,717,731.38
归属于上市公司股东的净利润(元)	1,850,873,960.00	866,772,496.62	866,772,496.62	21,249	718,476,718.04
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	1,053,379,529.63	857,666,268.87	857,666,268.87	22,829	727,067,433.21
经营活动产生的现金流量净额(元)	1,364,596,543.99	498,940,474.41	498,940,474.41	233,786	968,247,522.97
基本每股收益(元/股)	1.36	1.13	1.13	20.39%	0.94
稀释每股收益(元/股)	1.36	1.13	1.13	20.39%	0.94
加权平均净资产收益率	18.87%	17.39%	17.45%	1.33%	16.11%

2.分季度主要会计数据

项目	2015年		2014年		比上年同期增减
	金额	调整前	金额	调整前	
营业收入(元)	8,119,940,514.06	9,532,877,480.09	8,193,571,371.38	9,255,717,731.38	9,255,717,731.38
归属于上市公司股东的净利润(元)	1,850,873,960.00	866,772,496.62	866,772,496.62	21,249	718,476,718.04
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	1,053,379,529.63	857,666,268.87	857,666,268.87	22,829	727,067,433.21
经营活动产生的现金流量净额(元)	1,364,596,543.99	498,940,474.41	498,940,474.41	233,786	968,247,522.97
基本每股收益(元/股)	1.36	1.13	1.13	20.39%	0.94
稀释每股收益(元/股)	1.36	1.13	1.13	20.39%	0.94
加权平均净资产收益率	18.87%	17.39%	17.45%	1.33%	16.11%

3.会计政策变更的原因及会计差错更正的情况
 根据《企业会计准则解释第7号》,公司就执行的限制性股权激励业务确认负债,追溯调整2014年末库存股609,353,187.50元,由此归属上市公司股东的净资产由5,303,992,578.10元调整为5,234,639,390.60元。加权平均净资产收益率由17.39%调整为17.54%。

4.分季度主要会计数据

项目	2015年		2014年		比上年同期增减
	金额	调整前	金额	调整前	
营业收入(元)	8,119,940,514.06	9,532,877,480.09	8,193,571,371.38	9,255,717,731.38	9,255,717,731.38
归属于上市公司股东的净利润(元)	1,850,873,960.00	866,772,496.62	866,772,496.62	21,249	718,476,718.04
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	1,053,379,529.63	857,666,268.87	857,666,268.87	22,829	727,067,433.21
经营活动产生的现金流量净额(元)	1,364,596,543.99	498,940,474.41	498,940,474.41	233,786	968,247,522.97
基本每股收益(元/股)	1.36	1.13	1.13	20.39%	0.94
稀释每股收益(元/股)	1.36	1.13	1.13	20.39%	0.94
加权平均净资产收益率	18.87%	17.39%	17.45%	1.33%	16.11%

5.会计政策变更的原因及会计差错更正的情况
 根据《企业会计准则解释第7号》,公司就执行的限制性股权激励业务确认负债,追溯调整2014年末库存股609,353,187.50元,由此归属上市公司股东的净资产由5,303,992,578.10元调整为5,234,639,390.60元。加权平均净资产收益率由17.39%调整为17.54%。

6.分季度主要会计数据

项目	2015年		2014年		比上年同期增减
	金额	调整前	金额	调整前	
营业收入(元)	8,119,940,514.06	9,532,877,480.09	8,193,571,371.38	9,255,717,731.38	9,255,717,731.38
归属于上市公司股东的净利润(元)	1,850,873,960.00	866,772,496.62	866,772,496.62	21,249	718,476,718.04
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	1,053,379,529.63	857,666,268.87	857,666,268.87	22,829	727,067,433.21
经营活动产生的现金流量净额(元)	1,364,596,543.99	498,940,474.41	498,940,474.41	233,786	968,247,522.97
基本每股收益(元/股)	1.36	1.13	1.13	20.39%	0.94
稀释每股收益(元/股)	1.36	1.13	1.13	20.39%	0.94
加权平均净资产收益率	18.87%	17.39%	17.45%	1.33%	16.11%

7.会计政策变更的原因及会计差错更正的情况
 根据《企业会计准则解释第7号》,公司就执行的限制性股权激励业务确认负债,追溯调整2014年末库存股609,353,187.50元,由此归属上市公司股东的净资产由5,303,992,578.10元调整为5,234,639,390.60元。加权平均净资产收益率由17.39%调整为17.54%。

8.分季度主要会计数据

项目	2015年		2014年		比上年同期增减
	金额	调整前	金额	调整前	
营业收入(元)	8,119,940,514.06	9,532,877,480.09	8,193,571,371.38	9,255,717,731.38	9,255,717,731.38
归属于上市公司股东的净利润(元)	1,850,873,960.00	866,772,496.62	866,772,496.62	21,249	718,476,718.04
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	1,053,379,529.63	857,666,268.87	857,666,268.87	22,829	727,067,433.21
经营活动产生的现金流量净额(元)	1,364,596,543.99	498,940,474.41	498,940,474.41	233,786	968,247,522.97
基本每股收益(元/股)	1.36	1.13	1.13	20.39%	0.94
稀释每股收益(元/股)	1.36	1.13	1.13	20.39%	0.94
加权平均净资产收益率	18.87%	17.39%	17.45%	1.33%	16.11%

9.会计政策变更的原因及会计差错更正的情况
 根据《企业会计准则解释第7号》,公司就执行的限制性股权激励业务确认负债,追溯调整2014年末库存股609,353,187.50元,由此归属上市公司股东的净资产由5,303,992,578.10元调整为5,234,639,390.60元。加权平均净资产收益率由17.39%调整为17.54%。

10.分季度主要会计数据

项目	2015年		2014年		比上年同期增减
	金额	调整前	金额	调整前	
营业收入(元)	8,119,940,514.06	9,532,877,480.09	8,193,571,371.38	9,255,717,731.38	9,255,717,731.38
归属于上市公司股东的净利润(元)	1,850,873,960.00	866,772,496.62	866,772,496.62	21,249	718,476,718.04
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	1,053,379,529.63	857,666,268.87	857,666,268.87	22,829	727,067,433.21
经营活动产生的现金流量净额(元)	1,364,596,543.99	498,940,474.41	498,940,474.41	233,786	968,247,522.97
基本每股收益(元/股)	1.36	1.13	1.13	20.39%	0.94
稀释每股收益(元/股)	1.36	1.13	1.13	20.39%	0.94
加权平均净资产收益率	18.87%	17.39%	17.45%	1.33%	16.11%

11.会计政策变更的原因及会计差错更正的情况
 根据《企业会计准则解释第7号》,公司就执行的限制性股权激励业务确认负债,追溯调整2014年末库存股609,353,187.50元,由此归属上市公司股东的净资产由5,303,992,578.10元调整为5,234,639,390.60元。加权平均净资产收益率由17.39%调整为17.54%。

12.分季度主要会计数据

项目	2015年		2014年		比上年同期增减
	金额	调整前	金额	调整前	
营业收入(元)	8,119,940,514.06	9,532,877,480.09	8,193,571,371.38	9,255,717,731.38	9,255,717,731.38
归属于上市公司股东的净利润(元)	1,850,873,960.00	866,772,496.62	866,772,496.62	21,249	718,476,718.04
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	1,053,379,529.63	857,666,268.87	857,666,268.87	22,829	727,067,433.21
经营活动产生的现金流量净额(元)	1,364,596,543.99	498,940,474.41	498,940,474.41	233,786	968,247,522.97
基本每股收益(元/股)	1.36	1.13	1.13	20.39%	0.94
稀释每股收益(元/股)	1.36	1.13	1.13	20.39%	0.94
加权平均净资产收益率	18.87%	17.39%	17.45%	1.33%	16.11%

13.会计政策变更的原因及会计差错更正的情况
 根据《企业会计准则解释第7号》,公司就执行的限制性股权激励业务确认负债,追溯调整2014年末库存股609,353,187.50元,由此归属上市公司股东的净资产由5,303,992,578.10元调整为5,234,639,390.60元。加权平均净资产收益率由17.39%调整为17.54%。

14.分季度主要会计数据

项目	2015年		2014年		比上年同期增减
	金额	调整前	金额	调整前	
营业收入(元)	8,119,940,514.06	9,532,877,480.09	8,193,571,371.38	9,255,717,731.38	9,255,717,731.38
归属于上市公司股东的净利润(元)	1,850,873,960.00	866,772,496.62	866,772,496.62	21,249	718,476,718.04
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	1,053,379,529.63	857,666,268.87	857,666,268.87	22,829	727,067,433.21
经营活动产生的现金流量净额(元)	1,364,596,543.99	498,940,474.41	498,940,474.41	233,786	968,247,522.97
基本每股收益(元/股)	1.36	1.13	1.13	20.39%	0.94
稀释每股收益(元/股)	1.36	1.13	1.13	20.39%	0.94
加权平均净资产收益率	18.87%	17.39%	17.45%	1.33%	16.11%

15.会计政策变更的原因及会计差错更正的情况
 根据《企业会计准则解释第7号》,公司就执行的限制性股权激励业务确认负债,追溯调整2014年末库存股609,353,187.50元,由此归属上市公司股东的净资产由5,303,992,578.10元调整为5,234,639,390.60元。加权平均净资产收益率由17.39%调整为17.54%。

16.分季度主要会计数据

项目	2015年		2014年		比上年同期增减
	金额	调整前	金额	调整前	
营业收入(元)	8,119,940,514.06	9,532,877,480.09	8,193,571,371.38	9,255,717,731.38	9,255,717,731.38
归属于上市公司股东的净利润(元)	1,850,873,960.00	866,772,496.62	866,772,496.62	21,249	718,476,718.04
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	1,053,379,529.63	857,666,268.87	857,666,268.87	22,829	727,067,433.21
经营活动产生的现金流量净额(元)	1,364,596,543.99	498,940,474.41	498,940,474.41	233,786	968,247,522.97
基本每股收益(元/股)	1.36	1.13	1.13	20.39%	0.94
稀释每股收益(元/股)	1.36	1.13	1.13	20.39%	0.94
加权平均净资产收益率	18.87%	17.39%	17.45%	1.33%	16.11%

17.会计政策变更的原因及会计差错更正的情况
 根据《企业会计准则解释第7号》,公司就执行的限制性股权激励业务确认负债,追溯调整2014年末库存股609,353,187.50元,由此归属上市公司股东的净资产由5,303,992,578.10元调整为5,234,639,390.60元。加权平均净资产收益率由17.39%调整为17.54%。

18.分季度主要会计数据

项目	2015年		2014年		比上年同期增减
	金额	调整前	金额	调整前	
营业收入(元)	8,119,940,514.06	9,532,877,480.09	8,193,571,371.38	9,255,717,731.38	9,255,717,731.38
归属于上市公司股东的净利润(元)	1,850,873,960.00	866,772,496.62	866,772,496.62	21,249	718,476,718.04
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	1,053,379,529.63	857,666,268.87	857,666,268.87	22,829	727,067,433.21
经营活动产生的现金流量净额(元)	1,364,596,543.99	498,940,474.41	498,940,474.41	233,786	968,247,522.97
基本每股收益(元/股)	1.36	1.13	1.13	20.39%	0.94
稀释每股收益(元/股)	1.36	1.13	1.13	20.39%	0.94
加权平均净资产收益率	18.87%	17.39%	17.45%	1.33%	16.11%

19.会计政策变更的原因及会计差错更正的情况
 根据《企业会计准则解释第7号》,公司就执行的限制性股权激励业务确认负债,追溯调整2014年末库存股609,353,187.50元,由此归属上市公司股东的净资产由5,303,992,578.10元调整为5,234,639,390.60元。加权平均净资产收益率由17.39%调整为17.54%。

20.分季度主要会计数据

项目	2015年		2014年		比上年同期增减
	金额	调整前	金额	调整前	
营业收入(元)	8,119,940,514.06	9,532,877,480.09	8,193,571,371.38	9,255,717,731.38	9,255,717,731.38
归属于上市公司股东的净利润(元)	1,850,873,960.00	866,772,49			